



NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Sociālais
fonds

I E G U L D Ī J U M S T A V Ā N Ā K O T N Ē

Grozījumi Nr.2

7.nodevums

Starpziņojums “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem finansēšanas mehānisma apraksta un ieviešanas metodikas izstrāde”

Iepirkums Nr.LRLM2017/28-3-03/23ESF “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu finansēšanas mehānismu aprakstu un ieviešanas metodiku izstrāde, aprobācija izmēģinājumu projektos un izmēģinājumu projektu rezultātu izvērtēšanas” tiek izstrādāts Darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 9.2.2. specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt kvalitatīvu institucionālai aprūpei alternatīvu sociālo pakalpojumu dzīvesvietā un ģimeniskai videi pietuvinātu pakalpojumu pieejamību personām ar invaliditāti un bērniem” 9.2.2.2. pasākuma “Sociālo pakalpojumu atbalsta sistēmas pilnveide” projekta “Sociālo pakalpojumu atbalsta sistēmas pilnveide” ietvaros, kā arī Eiropas Savienības stratēģijā „Eiropa 2020”, Nacionālajā attīstības plānā 2014.-2020. gadam un „Sociālo pakalpojumu attīstības pamatnostādnes 2014.–2020. gadam” izvirzīto mērķu un noteikto prioritāšu sasniegšanai

Pasūtītājs: Labklājības ministrija

Izpildītājs: Personu apvienība, ko veido biedrība “Latvijas veselības ekonomikas asociācija” un biedrība “Latvijas Sarkanais krusts” Kurzemes komiteja”

Autori: Alina Dūdele, Zenta Čevere, Sandra Rancāne, Modris Dzenītis

Rīga, 2020. gada maijs

Veikti precizējumi šādos IBM metodikas punktos:

II. IBM PILNAGDĪGĀM PERSONĀM AR GRT IEVIEŠANAS METODIKA

3.3. IB finansēšanas avoti, dažādu IBM finansēšanas variantu apraksts

3.3.apakšpunktā tiek dzēsts teksts 92.lpp., jo faktiski valsts un pašvaldību pabalstus atbalsta plānos neiekļauj, bet personas turpina saņemt pabalstus un transporta kompensācijas neatkarīgi no atbalsta plāna.

IBM izstrādes procesā konsultējoties ar sociālo dienestu speciālistiem, pakalpojumu sniedzējiem, dažādiem ekspertiem, kā arī ņemot vērā Pētījuma rezultātus, tika konstatēts, ka SBS pakalpojumi tiek finansēti:

- no pašvaldības budžeta;
- no valsts budžeta;
- no dažādu projektu, ko īsteno NVO, līdzekļiem;
- no DI projekta līdzekļiem;
- no ziedojumiem;
- no pašas personas līdzekļiem.

IBM izstrādes procesā tika apzināti un ņemti vērā gan valsts, gan pašvaldību šobrīd finansētie SBS pakalpojumi un pabalsti SBS pakalpojumu un transporta pakalpojumu apmaksai. Lai iegūtu maksimāli aptverošu priekšstatu un informāciju par IBM darbību, tika nolemts, ka visos trīs IB finansēšanas variantos tiks iekļauti pašvaldības un valsts pabalsti SBS pakalpojumu un transporta pakalpojuma apmaksai (skatīt 5.tabulu).

Precizēts un papildināts teksts 99. lpp. zem 8.tabulas.

Izanalizējot visu trīs IB finansējuma variantu priekšrocības un trūkumus, priekšroka tiek dota 2.varianta finansēšanas modelim, kas tiks izmantots izmēģinājumu projektā, jo:

- (1) šajā modelī vispilnīgāk tiek apmierinātas personas individuālās vajadzības;
- (2) maksimāli no dažādiem avotiem finansējot atbalsta plānā noteiktos SBS pakalpojumus, būs iespējams pilnīgāk novērtēt faktiski IB nepieciešamo apmēru un tā ietekmi uz atbalsta plānā nosprausto mērķu sasniegšanā;
- (3) būs iegūti rezultāti par faktiski nepieciešamo IB finansējuma apjomu SBS pakalpojumu nodrošināšanai personām, iespēja noteikt vidējo IB nepieciešamo apmēru, kā arī maksimālo IB apmēru, kas ir būtiski, veidojot IBM galējo versiju pēc izmēģinājumu projekta.

Pēc izmēģinājumu projekta, veicot rezultātu izvērtēšanu, pabalsti un no citiem avotiem finansētie pakalpojumi tiks ņemti vērā, taču tie netiks iekļauti atbalsta plānos izmēģinājumu projekta laikā, izņemot gadījumus, kad valsts, pašvaldības vai cits finansējums tiks piesaistīts tieši atbalsta plānā iekļautā pakalpojuma apmaksai.

Izmēģinājumu projekta laikā divos gadījumos SBS pakalpojumi netiek apmaksāti no izmēģinājumu projekta finanšu līdzekļiem:

- asistenta pakalpojums pašvaldībā (valsts apmaksātais), sakarā ar sarežģīto SBS pakalpojuma administrēšanas procesu;
- SBS pakalpojumus, kuru sniegšanu nodrošina pašvaldība no saviem līdzekļiem, ja pakalpojumam nav definēta cena, un šāds pakalpojums netiek apmaksāts DI projekta ietvaros, izmantojot vienas vienības izmaksu metodiku.

Gadījumos, kad pakalpojumam nav definēta cena, bet līdz šim tas tika apmaksāts DI atbilstoši vienas vienības izmaksām, apmaksu veic atbilstoši vienas vienības izmaksām.

III. IBM ADMINISTRĒŠANA IZMĒĢINĀJUMPROJEKTĀ

1. IBM ieviešanas nosacījumi

Papildināts 1.punkts ar apakšsadaļu - IBM metodikas piemērošana ārkārtas situācijas laikā (142.lpp.)

IBM metodikas piemērošana ārkārtas situācijas laikā

Ārkārtas situācijas laikā pakalpojumus var nodrošināt attālināti, un sociālais darbinieks izvērtē vai minētajā veidā var nodrošināt pakalpojuma kvalitāti un sasniegt plānoto rezultātu.

Attālināto pakalpojumu sniegšanai ir jābūt dokumentāli pārbaudāmai, (t.sk. jābūt informācijai par attālināti sniegtā pakalpojuma laiku un saturu klienta lietā vai pieejamam pakalpojuma sniedzēja sagatavotam attālināti sniegtas konsultācijas vai nodarbības protokolam un, ja iespējams, ekrānattēls (print screen), kurā redzami konsultācijas vai nodarbības dalībnieki un norises laiks (webex, skype, whatsapp u.c.)).

Par attālināti sniegtajiem pakalpojumiem pakalpojuma apmeklējumu uzskaites lapā norāda, ka pakalpojums sniegts attālināti. Ja persona neparakstās pakalpojuma uzskaites lapā un nav iespējams pievienot attālinātās konsultācijas ekrānattēlu (no whatsapp, skype utt.) vai telefonsarunu izdrukai, sociālais darbinieks pats var parakstīties apmeklējuma lapā ar norādi, ka ir sazinājies ar personu un pārliecinājies, ka persona ir saņēmusi minēto pakalpojumu. Pakalpojuma sniegšanas ilgumam jāatbilst garantijas vēstulē vai līgumā noteiktajam.

Ārstniecības personām, īpaši psihoterapeitiem, un psihologiem informācija par sniegtās konsultācijas saturu glabājas personas lietā pie konkrētā speciālista, bet tā nav obligāti jāiesniedz sociālajā dienestā. Tas saistīts ar pacientu datu aizsardzību un šādu informāciju bez personas piekrišanas var pieprasīt tikai normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos. Izņēmums varētu būt gadījumi, kad konkrētais pakalpojums atbalsta plānā tika iekļauts tieši ar mērķi sagatavot speciālista atzinumu, un persona tam ir piekritusi, tad šis ir atzinums jāiesniedz sociālajā dienestā, (tāpat kā tas ir bijis līdz ārkārtējai situācijai valstī).

Minētais neattiecas uz sociālajiem pakalpojumiem, piemēram, ģimenes asistentu, kurš gatavo saturisko atskaiti, tāpat kā līdz šim.